## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 4. CONTRA DETRACTORES

Per porcos etiam significantur detractores, et referendarii, {212a} qui pascuntur de faecibus et immunditiis aliorum tanquam porci, referentes quae vident vel audiunt, rodunt vitam eorum; quos etiam daemones intrant et demergunt in infernum. Erubescere, miser, de hoc detestabili officio pacis turbamento, et discordiae seminario, et insuper time de animas periculo; quia diabolus in te potestatem, accipit, quando te ad hoc officium perduxit, et qui nunc te suffocavit in hoc vitio, postea te suffocabit in inferno. Timeat etiam et caveat auditor ne talibus consentiendo, et aures praebendo eis similis fiat; quia sicut super linguam detractoris, sic super aures auditoris diabolus sedet, et si non esset auditor, non esset detractor.

Unde Glossa super illud: *Ventus Aquilo dissipat pluvias, et facies tristes linguam detrahentem*, sic dicit: Si hilari vultu detractorem audieris, tu illi das fomitem detrahendi; si vero tristi, discit non libenter dicere quod didicerit non libenter audiri. Aufer, Domine, opprobrium talium hominum pestiferorum, a religione servorum tuorum.

#### 5. QUID PER DAEMONIACUM MYSTICE SIGNIFICETUR?

Mystice per daemonicum significatur diabolus, qui in monumentis et montibus, id est, in foedis et superbis habitat hominibus. Nomen ejus *Legio* dicitur, quia multis in malum associatur, ejus autem ejectio per Christum, significavit daemonum multitudinem devincendam per ipsum. *Legio* quoque ab hominibus pulsa porcos ingreditur, quia daemones ab illis qui ad vitam aeternam praedestinati sunt, per gratiam ejecti, male viventibus, et terrenis intendentibus dominantur; quod tamen non faciunt nisi Jesus concedat, quia nec malos tentare possunt, nisi potentia divina permittat. Grex vero porcorum a Legione in mare projicitur, dum

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [4. CONTRA ELS DETRACTORS]

Podem encara per los porchs entendre los detractors, hi reportadors de paraules, qui's pexen del fanch e de les inmundícies dels altres, referint los mals que veen hi ohen, foçant davall terra per traure e rosegar les rahels de les herbes, cercant los vicis amagats dels altres; hi de aquells se pexen. Ages, donchs, vergonya, o miserable home, que no caygues en tal vici sobre tots altres contrari al pacífich stament de la santa religió cristiana. Guarden-se encara los qui u scolten, hi les orelles hi abandonen; que no sien fets tals com aquells qui u parlen, que axí stà lo diable e reposa en les orelles de aquells {14a} qui u ohen, com en la lengua de aquells qui u parlen.

Diu sant Agustí: «Si ab alegra vista scoltes aquells qui les noves reporta hi dels altres malparla, tu li dones lenya ab què lo foch encenga. Si no'l scoltes, hi que no't plau lo que diu, senyales, de callar aprén; puy mira que les sues paraules ab plaer no les scolten e axí calla, puy veu que no l'ohen». O!, piadós Senyor, leva aquest opprobri de aquests pestilents hòmens de la companyia de aquells qui a tu servexen.

14-19 Diu ... l'ohen Aquest fragment en VC, 212a s'atribueix a la Glossa, no a sant Agustí d'Hipona com apareix en el *Cartoixà*. A banda, respecte el text corresponent de l'obra de Ludolf de Saxònia, s'ha omès el verset de Pr 25, 23: «*Ventus Aquilo dissipat pluvias, et faciet tristes linguam detrahentem*», això és «El vent del nord porta pluja; criticar d'amagat, males cares.»; omissió que s'explica perquè Corella ha incorporat l'enunciat que va de «Si ab alegra vista scoltes» fins «ab què lo foch encenga», que té ja un caràcter proverbial i aporta la imatge del foc i la llenya que fonamenta el seu sentit figurat i exemplificador, en substitució del fragment esmentat. | 21 *tu servexen*] Tot seguit, s'ha omès un extens fragment (VC, 212a) sobre el sentit espiritual o místic de l'endimoniat, al qual s'anomena Legió pel fet que representa els múltiples pecats que assetgen els homes i que Crist és capaç de vèncer, tal com es demostra en el passatge evangèlic del present capítol. L'omissió d'aquest text afecta la pràctica totalitat del subcapítol que, segons la nostra edició, hauria de correspondre amb el número 5 i que, en part hem integrat al subcapítol 4, tal com s'explica també a la nota de la p. 243,1-3.

## 6. DELS DOS ENDEMONIATS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

per daemones malorum universitas ad infernalem amaritudinem perducitur.

Non repugnat autem quod Matthaeus de duobus daemoniatis, Marcus vero et Lucas de uno loquuntur; sed secundum Augustinum, intelligas unum eorum fuisse personae alicujus clarioris et famosioris. Vel secundum Chrysostomum, aevioris et insanias majoris, pro quo illa regio maxime dolebat; quod volentes significare duo Evangelistae, solum unum commemorandum judicaverunt, de quo facti hujus fama latius praeclariusque flagraverat.

### 6. CHRISTUS A REGIONE GERASENONRUM DISSCEDIT

Illi autem homines de civitate exeuntes, venerunt ad Jesum.

Ubi Titus: Illos autem ad Salvatorem duxit damnati necessitas, frequenter enim Deus homines damnat in rebus possessis, et confert beneficium animabus.

Et homines Jesum ac facta videntes, conscii fragilitatis suae velut adhuc infirmi, et praesentia Domini indigni rogabant illum ex humilitate, ut a finibus eorum discederet, quia timore magno admirationis et reverentiae tenebantur. Reputabant enim se indignos tanto doctore et ejus conversatione, sicut Centurio reputabat se indignum tanto hospite, et sicut Petrus fragilitatis suae memor ait: *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine*. Vel forte isti Geraseni ex peccatis suis territi timebant offendere praesentiam Christi, et per consequens incurrere poenam majorem praecedenti, et per eum amplius quam in amissione porcorum damnificari, sicut Oza tangens arcam Dei.